## 18. DICTATA DUODEVICESIMA.

Habesne saccharum (aliquantum sacchari)? — (Aliquantulum) habeo. — Estne tibi aliquantum bonæ coffeæ? — Est mihi aliquantulum. — Habeone aliquantulum salis? — Habes aliquantulum. — Suntne mihi aliqui calcei? — Sunt tibi aliqui. — Habeone canes aliquot bellos? — Nonnullos habes. — Estne homini aliquantum mellis? — Est ei aliquantulum. — Quid habet homo? — Panem bonum habet (Est ei aliquantum panis boni). — Quid est sutori (Quid habet sutor)? — Sunt ei aliqui calcei boni. — Habetne nauta buccellata? — Habet vero nonnulla. — Ecquid amicus tuus aliquot stilos cerussatos bonos habet? — Habet nonnullos. — Utrum tibi

est coffea bona an vilis? — Est mihi bona. — Utrum lignum habes bonum an nequam? — Bonum habeo. — Suntne mihi boves boni an nequam? — Sunt mihi aliquot nequam. — Ecqui est fratri tuo caseus bonus an vilis? — Non est ei nec bonus nec malus. — Quid boni habet? — Aliquot bonos amicos habet. — Quis pannum habet? — Vicinus meus aliquantulum habet. — Quis pecuniam habet? — Francogalli ejus aliquantum habent. — Cui est aurum? — Anglis est aliquantulum. — Quis equos aliquot bonos habet? — Germani nonnullos habent. — Cui est fœnum bonum? — Asino huic aliquantum est. — Quis panem bonum habet? — Hispanus nonnullum habet. — Cui sunt aliqui libri boni? — Francogallis nonnulli sunt. — Quis naves aliquas bonas habet? — Angli habent aliquos. — Num quis aliquod vinum habet? — Nemo ullum habet. — Suntne Ítalo equi formosi an turpes? — Sunt ei aliquot turpes. — Utrum tibi sunt mensæ lignæ an lapidæ? — Non sunt mihi nec lignæ nec lapidæ. — Num puer tuus libros pulchros mei habet? — Non illos pueri tui, sed suos proprios habet. — Suntne ei tibialia aliqua lintea? — (Ecquæ ei sunt tibialia lintea)? — Sunt ei nonnulla. — Quid habet Turca? — Nihil quidquam habet. — Quiddam mali habet. — Quis aliquid boni habet? — Peregrinus quidam aliquid boni habet. — Eccui est fœnum (Habetne aliquis fœnum)? — Agricolæ quidam fœnum et frumentum habent.

## 19. DICTATA UNDEVICESIMA.

Habetne Americanus pecuniam bonam? — Habet ejus aliquantulum. — Habetne Batavi caseum bonum? — Etiam, domine, habent Batavi nonnullum. — Estne Russo nihil casei? — Non est ei quidquam. — Suntne tibi tibialia bona? — Sunt mihi nonnulla. — Utrum tibi mel est bonum an vile? — Est mihi bonum. — Numquæ tibi est coffea bona (Habesne coffeam bonam)? — Non est mihi ulla (Nullam habeo). — Habesne coffeam nequam? — Nonnullam habeo. — Numquid Hiberno vini boni est (Ecquid Hibernus vinum bonum habet). — Non est ei ullum (Nullum habet). — Habetne aquam bonam? — Habet vero aliquantulum. — Numquid sal bonum habet Scotus? — Nullum habet. — Quid habet Batavus? — Naves bonas habet. — Numqui panis mihi est (Numquid panis habeo)? — Non est (Nullum habes). — Habeone amicos aliquot bonos? — Nullos habes. — Cui sunt amici boni?

— Francogallo nonnulli sunt (Francogallus aliquos habet). — Habetne famulus tuus aliquot togas vel scopas? — Habet vero aliquot bonas scopas, nullas autem togas. — Habetne aliquis fœnum? — Habet aliquis nonnullum. — Quis nonnullum habet? — Famulus nonnullum habet. — Numquid est homini huicce panis? — Nihil est. — Quis calceos bonos habet? — Sutor meus bonus nonnullos habet. — Utrum Russorum pileos bonos habes, an Batavorum? — Non habeo nec Russorum nec Batavorum; illos Hibernorum habeo. — Quos saccos habet amicus tuus? — Saccos mercatorum bonos habet. — Tenetne puer tuus bonos fabrum (= fabrorum) tegnariorum malleos? — Non vero, domine, eos non tenet. — Ecquid puero huicce parvulo sacchari est? — Non est. — Habetne frater amici tui pectines bonos? — Amici mei frater nullos habet; ego autem aliquos habeo. — Quis habet sellas bonas ligneas? — Nemo ullas habet.

## 20. DICTATA VICESIMA.

Habesne unam epistolam? — Unam epistolam et unum librum habeo. — Habetne famulus tuus unas scopas? — Senas scopas et quinque gallinas habet. — Suntne amico tuo aliquæ ædes? — Sunt ei denæ ædes et quinque hortuli. — Quid est adolescentulo? — Sunt ei mille libri (librorum) et duo (*or* bina) milia scidularum. — Quis habet mensam unam pulchram rotundam? — Opifex pileorum unam habet. — Sartoris nostri amicus decem mensas rotundas et viginti sellas habet. — Estne tibi famulus bonus? — Est mihi unus. — Habetne opifex tuus pileorum domum unam pulchram? — Duas habet. — Habeone tæniam auream bellam? — Unam habes. — Quid est fabro scriniario? — Sunt ei mensæ pulchræ. — Estne ei mensa una pulchra rotunda? — Est ei una. — Habetne pistor speculum unum magnum? — Habet (unum). — Num Scotus habet amicos, quos ego habeo? — Non habet eosdem, quos tu habes, verum tamen bonos amicos habet. — Tenetne libros tuos bonos? — Tenet. — Num ego malleos eorum bonos habeo? — Eos non habes, sed clavos ferreos tuos bonos habes. — Habetne opifex pileorum pileum meum bonum? — Non tuum, sed suum habet (Non habet tuum, verum suum). — Habeone calceos meos bonos? — Non tuos habes, ejus habes (verum ejus). — Quis meos habet? — Nonnemo (*or* aliquis) eos habet. — Suntne alicui duæ epistolæ (binæ litteræ)? — Fratri vicini nostri tres sunt. — Habetne coquus tuus duas

oves? — Quattuor habet. — Suntne ei sex bonæ gallinæ? — Sunt ei tres bonæ et septem nequam. — Estne mercatori vinum bonum? — Est ei nonnullum. — Habetne sartor togas bonas? — Nullas habet. — Habetne pistor panem bonum? — Habet vero aliquantulum. — Quid est fabro tignario? — Sunt ei clavi boni. — Quid est mercatori tuo? — Sunt ei boni stili cerussati, bona coffea, bonum mel, et bona buccellata. — Quis ferrum bonum habet? — Amicus meus bonus nonnullum habet. — Loquorne recte an erro? — Erras. — Ecquis cupidus somni est? — Sutor et cupidus somni est et sitit. — Num fessus est? — Non est fessus. — Tenetne famulus tuus vasa vitrea amicorum nostrorum? — Non tenet illa amicorum vestrorum, verum illa mercatorum magnorum. — Habetne sellam meam ligneam? — Non tuam, sed pueri sui habet. — Sitisne (Num sitis)? — Non sitio, verum vehementer esurio.

## 21. DICTATA UNA ET VICESIMA.

Quam multi (*or* quot) amici tibi sunt? — Sunt mihi duo amici boni. — Habesne octo riscos bonos? — Immo \* novem habeo. — Habetne amicus tuus denas scopas bonas? — Non habet nisi trinas (Trinas tantum habet). — Habetne duas bonas naves? — Immo unam tantum habet (Non habet nisi unam). — Quot malleos habet faber tignarius? — Quattuor tantum (duntaxat) habet. — Quot calcei sutori sunt? — (Sunt ei) decem. — Num juveni decem boni libri sunt? — Non sunt ei nisi quinque. — Habetne pictor septem umbracula bona? — Non septem habet, verum unum. — Quam multos embolos habeo? — Tres tantum habes (Non habes nisi tres). — Num vicinus noster panem nostrum bonum habet? — Non nostrum, verum fratris sui habet. — Habetne equus noster aliquid fœni? — Habet vero aliquantulum. — Suntne sartoris nostri amico orbiculi fibulatorii boni? — Sunt ei nonnulli. — Habetne orbiculos fibulatorios aureos? — Non habet aureos, verum argenteos. — Quam multos (quot) boves habet frater noster? — Non ullos boves habet. — Quot togas habet juvenis vicinorum nostrorum? — Vicinorum nostrorum juvenis non habet nisi unam togam, sed ille amici tui tres habet. — Habetne verveces nostros bonos? — Habet. — Habeone ejus? — Non ejus habes, verum nostros. — Quot mihi sunt verveces boni? — Sunt tibi novem.

\* On this use of *immo*, see Grammar, page 546, Rem. 2.

## 22. DICTATA ALTERA ET VICESIMA.

Cui sunt candelabra nostra argentea? — Mercatoris nostri puero sunt. — Habetne aves nostras magnas? — Non nostras, verum illas Hiberni magni habet. — Utrum Italo sunt oculi magni an pedes magni? — Sunt ei et oculi et pedes magni. — Quis tibialia lintea magna habet? — Hispanus nonnulla habet. — Habetne caseum? — Nullum habet. — Estne ei frumentum? — Est ei aliquantulum. — Quale frumentum habet? — Bonum frumentum habet. — Qualem oryzam habet coquus noster? — Bonam oryzam habet. — Quales mercatori nostro stili cerussati sunt? — Sunt ei boni stili cerussati. — Habetne pistior noster panem bonum? — Panem et vinum bonum habet. — Quis caseum bonum habet? — Vicinus noster nonnullum habet. — Tenetne sartoris nostri amicus pannum? — Tenet vero nonnullum. — Nullum tenet. — Quid habet? — Togas nostras nequam (viles) tenet. — Quis esurit? — Nemo esurit; sed amicus vicini nostri somniculosus est. — Quis cultros nostros ferreos tenet? — Scotus eos tenet. — Tenetne eos? — Tenet eos. — Quales amici tibi sunt? — Sunt mihi amici boni. — Ecquid amicus Anglorum nostrorum recte loquitur? — Neque recte loquitur neque errat. — Suntne ei aves pusillæ bonæ atque oves pusillæ bonæ? — Non sunt ei neque aves neque oves. — Quid habet Italus? — Nihil habet. — Habetne sartoris nostri puer aliquid pulchri? — Nihil pulchri habet, verum aliquid turpe. — Quid turpe habet? — Turpem canem habet. — Estne ei equus aliquis turpis? — Non est ei quisquam equus. — Quid habet amicus noster juvenis? — Nihil habet. — Estne ei liber aliquis bonus? — Est ei unus. — Habetne sal? — Non (nullum) habet. — Quot sumus? — Quinquaginta sumus. — Quot eorum sunt? — Mille eorum sunt. — Quot estis? — Viginti quinque sumus. — Quales pectines habes? — Pectines bonos habeo.

## 23. DICTATA VICESIMA TERTIA.

Estne tibi multum coffeæ? — Non est mihi nisi paulum. — Habetne amicus tuus multum aquæ? — Permultum habet. — Num peregrino est multum frumenti? — Non est ei permultum. — Quid habet Americanus? — Multum sacchari habet. — Quid est Russo? — Est ei multum salis. — Habemusne

multum oryzæ? — Paulum tantum habemus (Non habemus nisi paulum). — Quid nobis est? — Nobis est multum vini, multum aquæ, atque multi amici. — Multumne auri habemus? — Paulum tantum, sed tamen satis habemus. — Suntne tibi multi pueri? — Non sunt nobis nisi pauci (Paucos tantum habemus). — Habetne vicinus noster multum fœni? — Immo satis habet. — Habetne Batavus multum casei? — Permultum habet. — Numquid homo hicce animum (fortitudinem) habet? — Nullum habet. — Estne peregrino illo pecunia? — Non est ei multum, sed tamen satis. — Habetne pictoris puer candelas? — Habet vero nonnullas. — Ecquid nos epistolas bonas habemus? — Habemus nonnullas. — Nullas habemus. — Habetne faber scriniarius panem bonum? — Habet vero aliquantulum. — Non (nullum) habet. — An mel bonum habet? — Non (nullum) habet. — Estne Anglo (unus) bonus equus? — Est ei unus. — Quid est nobis? — Nobis sunt equi boni. — Quis domum unam pulchram habet? — Germanus unam habet. — Habetne Italus multa bella specula? — Permulta habet; frumenti autem non nisi pauxillum habet. — Num vicinus meus bonus equum habet eundem, quem tu habes? — Non eundem equum, sed eundem currum habet. — Habetne Turca easdem naves, quas nos habemus? — Non habet easdem; illas Russorum (*or* naves Russorum) habet.

#### 24. DICTATA VICESIMA QUARTA.

Quot famulos habemus? — Unum tantum nos habemus, frater autem noster tres habet. — Quos cultros habetis? — Cultros ferreos habemus. — Quem saccum habet homo agrestis (rusticus)? — Saccum linteum habet. — Tenetne juvenis epistolas nostras longas? — Eas non habet. — Quis scidulas nostras bellas habet? — Pater nautæ eas habet. — Habetne faber tignarius clavos suos? — Faber tignarius clavos suos ferreos, et opifex pileorum pileos suos chartaceos habet. — Habetne pictor hortulos pulchros? — Habet vero nonnullos, frater ejus autem nullos habet. — Suntne vobis multa vasa vitrea? — Nobis non sunt nisi pauca. — Habetisne satis vini? — Habemus vero ejus satis. — Numquis scopas meas habet? — Nemo eas habet. — Utrum amicus opificis tui pileorum pectines habet nostros an vestros? — Non habet nec vestros nec nostros; suos habet. — Utrum puer tuus schedulam habet meam an tuam? — Immo fratris sui habet. — Tenesne bacu-

lum meum? — Non tuum, sed mercatoris habeo. — Num digitabula mea habes? — Non tua, sed (illa) vicini mei boni habeo.

## 25. DICTATA VICESIMA QUINTA.

Tenetne servulus tuus scopas meas? — (Eas) non tenet. — Quis chartulam meam habet? — Filiolus vicini nostri eam habet. — Numquis filiolarum mearum libellum habet? — Libellum filiolarum tuarum nemo habet; habet autem curriculum ejus aliquis. — Quid est puerulo? — Est ei opusculum amici sui. — Habesne aliquas domunculas? — Habeo vero decem domunculas et sex equuleos. — Quis bacillum meum tenet? — Fraterculus tuus (id) tenet. — Estne aliquis cupidus somni? — Filiola sartoris cupida somni est. — Quid homunculus ille habet? — Hortulos suos atque cultellos suos habet. — Num ille Romanus est (Estne Romanus)? — Non, domine, non Romanus, verum Arabs est. — Esne tu Celta (Tunc Celta es)? — Non Celta, sed Germanus sum. — Quot infantulo illi oculi sunt? — (Sunt ei) duo. — Quot pileolos habes? — Unum tantum habeo. — Quis recte loquitur? — Filiolus meus recte loquitur. — Erratne aliquis? — Errat vero adolescentulus.

## 26. DICTATA VICESIMA SEXTA.

Suntne tibi aliquot libri? — Sunt mihi nonnulli. — Quot tibi verveces sunt? — Mihi non sunt nisi pauci (Paucos tantum habeo). — Ecquid pictoris magni amicus multa specula habet? — Non habet nisi pauca (Pauca tantum habet). — Habesne aliquot florenos? — Habeo vero aliquot. — Quot florenos habes? — Decem habeo. — Quot kreutzeros famulus tuus habet? — Non multos habet, duos tantum habet. — Num homines illi pulchra Italorum vasa vitrea habent? — Homines illi ea non habent, nos autem ea habemus. — Quid habemus (nobis est)? — Multum pecuniarum (pecuniam grandem) habemus (Nobis est multum pecuniarum). — Utrum tibi est pilentum Batavi an Germani? — Non est mihi neque alterum neque illud (alterum). — Utrum puer rustici epistolam habet pulchram an turpem? — Neque alteram neque illam (alteram) habet. — Utrum ei sunt digitabula mercatoris an illa fratris sui? — Non sunt ei neque altera neque illa (altera). — Quae digitabula ei sunt? — Sunt ei sua propria. — Utrum equos

habemus Anglorum an (illos) Germanorum? — Neque alteros neque illos habemus. — Num umbracula Hispanorum habemus? — Non habemus; Americani ea habent. — Estne tibi multum piperis? — Non est mihi multum, verum tamen satis. — Habesne multum aceti? — Non habeo nisi paucillum (paulum). — Tenentne Russi multum carnis? — Permultum tenent Russi; sed Turcæ non tenent nisi paucillum (paulum). — Non aliud piper habes (Nihilne alius piperis habes)? — Non aliud habeo. — Non est mihi alia cerevisia? — Non est tibi alia. — Habemusne amicos bonos alios nullos? — Alios nullos habemus. — Multane indusia nautæ sunt (Suntne nautæ multa indusia)? — Non sunt ei multa; non sunt ei nisi duo. — Num tibi est crus ligneum? — Mihi non est crus ligneum, sed (verum) cor bonum. — Estne viro isti ingenium bonum? — Est ei et ingenium bonum et \* cor bonum. — Quot brachia habet puer ille? — Unum tantum habet; alterum e ligno est. — Qualis est puero tuo indoles? — Est ei bona indoles.

## 27. DICTATA VICESIMA SEPTIMA.

Quotum volumen habes? — Primum habeo. — Tenesne alterum operis mei volumen? — Teneo. — Utrum tibi liber est primus an secundus? — Non est mihi neque alter neque ille. — Utrum volumen habemus quintum an sextum? — Neque alterum neque illum habemus. — Quotum volumen habemus? — Septimum habemus. — Quotus dies mensis est? — Octavus est. — Nonne undecimus est? — Non vero, domine, decimus est. — Habentne Hispani multos thaleros? — Non habent Hispani nisi paucos, Angli autem permultos habent. — Quis thaleros nostros habet? — Francogalli eos habent. — Estne adolescentulo multum ingenii? — Non est ei multum ingenii, sed multum fortitudinis (animi). — Quot brachia habet homo? — Duo habet. — Quot indusia ei sunt? — Duo tantum ei sunt (Non sunt ei nisi duo). — Sunt ei sex bona et decem nequam.

## 28. DICTATA DUODETRICESIMA.

Utrum thaleros tenes Francogallorum an (illos) Anglorum? — Ego neque Francogallorum neque Anglorum, sed illos

\* On *et* . . . *et*, see Grammar, page 634, C.

Americanorum habeo. — Suntne Germano aliquot kreutzeri? — Sunt ei aliquot. — Suntne ei aliquot thaleri? — Sunt ei sex. — Habesne aliud baculum? — Aliud habeo. — Quod aliud baculum habes? — Aliud baculum ferreum habeo. — Suntne vobis candelabra aliquot aurea? — Sunt nobis aliquot. — Num viris istis acetum est? — Viris istis nihil est; sed amicis eorum nonnullum est. — Habentne pueri nostri candelas? — Pueri nostri nullas habent, sed (verum) amici puerorum nostrorum aliquas (aliquot *or* nonnullas) habent. — Num aliquot alios saccos habes? — Alios nullos habeo. — An caseos alios habes? — Habeo vero alios nonnullos. — Estne tibi alia caro? — Non est mihi alia. — Num amico tuo alii libri multi sunt? — Non sunt ei alii nisi perpauci (Alii ei non nisi perpauci sunt). — Quot schillingos habet puer ille? — Quinque tantum habet (Non habet nisi quinque). — Estne tibi alter equus? — Non est. — Tenentne ceteros libros? — Tenent. — Tenesne reliqua (Num cetera tibi sunt)? — Non teneo (Non sunt). — Quota hora est? — Hora duodecima est. — Non (hora) quinta est? — Minime, domine, quarta tantum est (Non est nisi quarta).

## 29. DICTATA UNDETRICESIMA.

Quotum ejus operis tomum habes? — Alterum habeo. — Quot tomos opus ejus habet? — Tres habet. — Utrum opus habes meum an fratris mei? — Ambo (utrumque) habeo. — Utrum peregrinus habet pectines (meos) an cultros meos? — Ambos (utrosque) habet. — Utrum tibi est panis (noster) an caseus noster? — Sunt mihi ambo (Est mihi uterque). — Utrum scyphum tenes meum an amici mei? — Non teneo neque unum neque alterum (Neutrum teneo). — Estne nobis adhuc fœnum (Estne nobis fœnum reliquum)? — Est nobis adhuc aliquantulum (Est nobis nonnullum reliquum). — Estne mercatori nostro adhuc (etiamnum) piper? — Est ei adhuc aliquantum. — Habetne aliquot candelas reliquas? — Habet vero nonnullas reliquas. — Numquid vobis adhuc est coffeæ? — Nihil coffeæ nobis reliquum est; reliquum autem habemus aliquantum aceti. — Habetne Germanus etiamnum aquam (reliquam)? — Nihil aquæ reliquum habet; reliquum autem habet aliquantum carnis. — Num nobis adhuc sunt tæniæ aureæ? — Tæniæ aureæ nobis nullæ reliquæ sunt; reliquæ autem nobis sunt argentæ. — Habetne amicus noster saccharum reliquum? —

Non est ei reliquum. — Numquid mihi est adhuc cerevisiæ? — Nihil tibi ejus reliquum est. — Num juvenis tuus adhuc habet aliquos amicos? — Nullos reliquos habet.

### 30. DICTATA TRICESIMA.

Habetne frater adhuc unum equum (Estne fratri tuo unus equus reliquus)? — Habet vero adhuc (etiamnum) unum (Est ei unus reliquus). — Estne rustico unus bos reliquus? — Est ei unus reliquus. — Habetisne aliquot hortulos reliquos? — Habemus aliquot reliquos. — Quid est vobis reliquum? — Reliquæ sunt nobis aliquot bonæ naves, et aliquot boni nautæ. — Habetne frater noster aliquot amicos reliquos? — Habet nonnullos reliquos. — Estne tibi animus reliquus? — Non est mihi reliquus. — Estne tibi multum pecuniæ reliquum? — Est mihi multum reliquum; sed fratri meo reliquum est nihil. — Estne ei sat (satis) salis? — Non est ei satis. — Num nos satis orbiculatorum fibulatorium habemus? — Non satis habemus. — Uter vestrum aliquid pecuniæ reliquum habet? — Neuter nostrum quidquam habet reliquum. — Alteruter nostrum permultum ejus reliquum habet. — Utrum nauta baculum meum, an saccum meum habet? — Neutrum habet. — Utrum tenes pileum meum an togam meam? — Ambos (utrumque) teneo. — Quis vestrum chartam meam habet? — Ego eam non teneo. — Estne juveni aliquid reliquum? — Non est ei quidquam reliquum (Nihil amplius habet). — Num candidas multas reliquas habes? — Non multas reliquas habeo.

### 31. DICTATA UNA ET TRICESIMA.

Estne tibi (una) toga? — Immo mihi complures sunt. — Habetne (unum) speculum? — Plures habet. — Qualia habet specula? — Pulchrâ specula habet. — Quis placentas meas bonas habet? — Plures homines eas habent. — Estne fratri tuus filius? — Sunt ei complures. — Estne tibi tantum coffeæ, quantum mellis? — Est mihi tantum alterius, quantum alterius (quantum de altero, tantum de alterâ or illâ). — Habetne tantum theæ, quantum cervisiæ? — Habet vero tantum de alterâ or unâ, quantum de alterâ. — Habetne homo iste tam multos amicos quam hostes? — Tam multos alterorum, quam

multos alterorum (de alteris, quam de illis) habet. — Suntne amici tui filio tot togæ quot indusia? — Sunt ei quot alterorum, tot alterarum (illarum). — Habemusne tam multas caligas quot calceos? — Habemus vero quot alterorum, tot alterarum (illarum). — Plures habemus alterarum quam alterorum (de alteris *or* unis, quam de alteris). — Estne nobis minus (Minusne nobis est) fœni quam illi? — Tantundem est nobis, quantum illi.

### 32. DICTATA ALTERA ET TRICESIMA.

Habetne pater tuus tantum auri, quantum argenti? — Plus hujus quam illius habet. — Estne ei tantum theæ, quantum coffeæ? — Est ei plus de hoc quam de illo. — Habetne navarchus tot nautas quot naves? — Plures ex unis quam ex alteris habet. — Habesne tot verveces quot ego habeo? — Totidem habeo. — Estne peregrino tantum animi, quam nobis? — Est ei tantundem. — Estne nobis tantum chartæ bonæ, quantum vilis? — Est nobis tantundem (tantum) alterius quantum illius. — Habemusne tantum casei quam panis? — Plus habemus hujus quam illius (de hoc quam de illo). — Habetne filius tuus tot placentas, quot libros? — Plures horumce quam illarum habet; plures ex alteris quam ex alteris habet. — Quot (Quam multos) libros habet? — Plus quinque (quina) milia habet. — Habetne plus viginti naves? — Minus viginti habet; non habet nisi quindecim (quindecim tantum) habet. — Num puerculus iste plus decem digitos habet? — Non plus decem habet.

### 33. DICTATA TRICESIMA TERTIA.

Quot liberos habes? — Unum tantum habeo, sed frater meus plures habet, quam ego; is quinque habet. — Habetne filius tuus tantum ingenii, quantum meus (habet)? — Minus ingenii quam tuus habet, sed plus fortitudinis (animi). — Liberi mei plus animi habent quam tui. — Estne mihi tantum pecuniæ quantum tibi est? — Immo tibi minus est. — Suntne tibi tot libri quot mihi (sunt)? — Immo mihi pauciores sunt. — Habeone tam multos inimicos quot pater tuus (habet)? — Pauciores quam ille habes. — Habetne Americani plures liberos (plus liberorum) quam nos? — Pauciores quam nos

habent. — Num nobis tot naves quot Anglis sunt? — Pauciores nobis sunt. — Habemusne pauciores cultros (minus cultrorum), quam liberi nostrorum amicorum? — Pauciores habemus quam illi. — Quot habent? — Plus octaginta habent. — Quot habemus nos? — Minus duodecim habemus.

#### 34. DICTATA TRICESIMA QUARTA.

Quis pauciores amicos habet, quam nos (habemus)? — Nemo pauciores habet. — Tenesne tantum meæ theæ, quantum (quam) tuæ? — Tantum tuæ quantum (quam) meæ habeo. — Suntne mihi tot tuorum librorum quot meorum? — Pauciores meorum habes, quam tuorum. — Habetne Hispanus tantum vestræ pecuniæ quantum suæ? — Minus suæ propriæ habet quam nostræ. — Estne pistori tuæ minus panis quam pecuniæ? — Minus hujusce quam illius habet. — Suntne mercatori nostro pauciores canes quam equi? — Sunt ei pauciores horum quam illorum; pauciores ex unis quam ex alteris. — Sunt ei pauciores equi (equorum) quam nobis, et nobis est minus panis quam ei. — Habetne vicini nostri tot curros quot nos habemus? — Nos pauciores habemus. — Nos minus frumenti et minus carnis quam illi habemus. — Nos paulum tantum frumenti, sed sat (satis) carnis habemus. — Quot domus tibi sunt? — Sunt mihi plus triginta. — Quot equos (equorum) frater amici nostri habet? — Plus centum equos (equorum) et minus quinquaginta libros (librorum) habet. — Quantum pecuniæ habemus? — Nos minus decem schillingos habemus. — Num juvenis pauciora habet specula, quam nos (habemus)? — Immo plura (plus) habet, quam vos; plus mille habet.

#### 35. DICTATA TRICESIMA QUINTA.

Amatne te frater tuus? — Vero, me amat. — Amasne tu eum? — Eum amo. — Amatne eum pater tuus? — Eum non amat. — Amasne me, fili mi bone? — Te amo. — Num hominem istum turpem amas? — Eum non amo. — Aperitne famulus fenestram? — Aperit (Vero, eam aperit). — Aperisne tu eam (Tunc eam aperis)? — (Eam) non aperio. — Ecquid (Num) librum aperit? — (Eum) non aperit. — Disponisne libros meos? — Dispono. — Disponitne famulus caligas et calceos nostros? — Disponit vero et alteros et illas (Disponit